---

<sup>(7)</sup>Bonaventura, *Sent. Prooemium*, q.1, conclusio: Possumus et unico vocabulo nominare; et sic est *credibile*, prout tamen *credibile* transit in *rationem intelligibilis*, et hoc per *additionem rationis*; et hoc modo, proprie loquendo, est subiectum in hoc libro.

だが、真理と権威の特質の上に「証明可能性」の特質を付加している限りにおいて、眼前の書物の考察に属しており、そこではわれわれの信仰を証明する諸根拠が措定されるのである。この意味で、信じられ得るものについての信仰、聖書正典の諸書、それに眼前の著作〔『命題集』〕がどのように異なっているのかが明らかである<sup>(8)</sup>。

この区別はおおよそ次のように整理することができるであろう。キリスト教徒であるものは信仰という徳を持っており、その信仰の内容が真理であることを承認している。だが、それはあくまで信仰内容について何の正当化も経ていない単に「信じられ得るもの」というだけである。多くの平信徒は教会での説教だけによって、幼少の頃からの信仰内容を保持しているのかもしれない。それに対して、その同じ信じられ得ること・信仰内容が聖書の研究によって、確保されている状態が考えられる。第一の段階が神の各個人への内面的な働きかけ（恩寵）によって成立する信仰を通じて保持されていたのに対して、第二段階は信仰に加えて聖書の権威によって信じられ得ることが真として保持されている。これはいわゆる「聖書神学」を指示していると見てよいであろう。そして、さらにその上に信じられ得る内容が「証明可能性 (probabilitas)」という特質を持つようになる第三の段階が措定される。信仰が保持し、聖書が権威付けをしている信じられ得ることがらば、それを証明する諸論拠が与えられるこ

---

<sup>(8)</sup> Bonaventura, *Sent. Prooemium*, q.1, ad 5: alio modo est credibile obiectum virtutis, alio modo scientiae. Credibile enim, secundum quod habet in se rationem *primae veritatis*, cui fides assentit propter se et super omnia, pertinet ad habitum fidei; secundum quod super rationem veritatis addit rationem *auctoritatis*, pertinet ad doctrinam sacrae Scripturae, de qua dicit Augustinus super Genesim ad litteram, quod « maior est eius auctoritas quam humani ingenii perspicacitas » ; sed secundum quod supra rationem veritatis et auctoritatis addit rationem *probabilitatis*, pertinet ad considerationem praesentis libri, in quo ponuntur rationes probantes fidem nostram. Et sic patet, quomodo differenter est *fides* de credibili, et *libri* de canone sacrae Scripturae, et *praesens scriptura*.

とになる。これが『命題集』という書物でなされていることなのである<sup>(9)</sup>。

ここから、さしあたり「神学」という用語をボナヴェントゥラが積極的に用いておらず、あくまで『命題集』という「この書物」の主題は何かという表現を取ることで意味が了解される。すなわち、上記の三つの区別において、「聖書正典の諸書」を神学ではないとすることを避けたかったであろうと推測されるのである。上記引用文中に『創世記逐語注解』が挙げられているが、アウグスティヌスのこのような聖書注解のような書物を神学と呼ばないことは、*theologia* が「神についての言葉」であるだけでなく、「神の語った言葉」をも意味する以上、ボナヴェントゥラはそのような用語の矮小化を嫌ったのではないかと思われる。この点を彼は明確に語っているわけではない。しかし、後に確認することになるように、『命題集』においてなされる証明というものにとって聖書の権威の持っている決定的な位置づけからも、十分理由のあることであると考えられる。そこで、上記の区別の第二段階を「聖書神学」と呼ぶとすれば、われわれが問題としたい第三段階は「理論神学」とでも呼ぶべきものであることになろう。だが、哲学なるものとの対比というわれわれの課題との関係で、以下では簡便のために、この『命題集』でなされるとボナヴェントゥラが認定している知的営みのことを「神学」と呼ぶことにしておこう。

さて、問題は神学だけが固有に持つとされる「証明可能性の特質 (*ratio probabilitatis*)」の意味するところは何なのかである。この問題のために見るべきなのは、「序論」の第2問題「『命題集』における形相因すなわち議論の様態はいかなるものか」である。ここでボナヴェントゥラは神学においてどのようなタイプの議論が用いられるのかを検討し、その過程で神学の本質規定をおこなってゆくのである。